
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.186/31.07.2023 
HOTĂRÂRE 

Privind: „aprobarea suportării din bugetul local, trecerii pe cheltuieli si achitarea către Asociatia 
de proprietari nr.9 Slatina a sumei de 1100 lei, reprezentând cheltuieli de judecată" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina 'intrunitIn şedinţa ordinară din data de 31.07.2023. 

Având in vedere: 
referatul de propunere nr.7775/27.07.2023 intocmit de Directia Administrare Patrimoniu; 

- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr. 64961/27.07.2023; 
- raportul de specialitate nr.64965/27.07.2023 al Direcţiei Generale Economice; 

avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
Decizia nr.647/2022 pronuntata de Tribunalul Olt in dosarul nr.9950/311/2021, prin care instanţa a 
obligat institutia noastră la plata către Asociatia de proprietari nr.9 Slatina a sumei de 400 lei, 
reprezentand cheltuieli de judecată efectuate in apel; 

- Decizia nr.623/2022, pronuntata de Tribunalul Olt in dosarul nr.9436/311/2021, prin care instanta a 
obligat institutia noastra la plata catre Asociatia de proprietari nr.9 Slatina a sumei de 200 lei, cu titlu de 
cheltuieli de judecata constand in onorariu avocatial redus; 

- Decizia nr.191/2023, pronuntata de Tribunalul Olt in dosarul nr.5950/311/2022, prin care instanta a 
obligat institutia noastra la plata catre Asociatia de proprietari nr.9 Slatina a sumei de 500 lei, cu titlu de 
cheltuieli de judecata, 
art.622 din Codul de Procedura civila; 
referatul Compartimentului juridic din cadrul Directiei Administrare Patrimoniu, inregistrat sub 
nr. 7758/27.07.2023 ; 
HCL nr.34/03.02.2023 privind aprobare credite bugetare repartizate pe articole si alineate pe anul 2023 
pentru Directia Administrare Patrimoniu; 
art. 109, alin.4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ referitor la "cheltuielile de judecată sau, 
după caz, despăgubirile stabilite pe baza hotărârilor judecătoreşti definitive se suportă/se fac venit de 
la/la bugetul local al unită'ţii administrativ-teritoriale. Cheltuielile de judecată cuprind toate sumele 
cheltuite din bugetul local"; 
prevederile art.2, pct.3 si pct.9 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale; 

in temeiul art. 129 alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din 
OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă suportarea din bugetul local, trecerea pe cheltuieli si achitarea sumei de 1100 lei 
reprezentând cheltuieli de judecată, către Asociatia de proprietari nr.9 Slatina, cu sediul in Slatina, str. 
Primăverii, bl.PM1, sc. A, et.4, jud. Olt. 



Art.2. Plata sumei prevazută la art.1 se va face din bugetul Directiei Administrare Patrimoniu de la 
capitolul 700250 art.203030, 1n numele si pentru U.A.T. Slatina. 

Art.3. Direcţia Administrare Patrimoniu va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotarâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostintă publică prin afişarea pe pagina de internet a 

Primariei municipiului Slatina si va fi comunicată la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Asociatia de proprietari nr.9 Slatina. 

Pre iiite
/ 

ANTO ESuU COnsiantbt 

Hotărârea a fost\  oturi „PENTRU". 
18 - consdre-niffl'enţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDTTA 

PS — 03/F5 


